
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

 
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES  

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

INFORMES DE EVALUACION CONTRATACION DIRECTA 103 DE 2006 
 
 
FIRMAS  QUE PRESENTARON OFERTA: 
 

• JORGE ENRIQUE MENDEZ, PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO COMERCIO 
DISTRIBUCIONES JEM 

• LUIS ALBERTO RODRIGUEZ CABALLERO, PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO DE 
COMERIO ALMACEN FENIX 

• INVERSIONES  GAO LTDA. 
• COMERCIALIZADORA JGM E.U. 

 
 

INFORMES DE EVALUACIÓN JURÍDICO 
 
Mediante oficio No.575, de fecha 28 de noviembre de 2006, el Comité Financiero conceptúa: 
 

. 
 

ASPECTOS DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

LUIS 
ALBERTO 

RODRÍGUEZ 
CABALLERO 

PROPIETARIO 
DEL 

ESTABLECIMI
ENTO DE 

COMERCIO 
ALMACEN 

FÉNIX. 

COMERCIALI
ZADORA 
JGM E U. 

 

JORGE 
ENRIQUE 
MENDEZ. 

PROPIETARI
O DEL 

ESTABLECIM
IENTO DE 

COMERCIO 
DISTRIBUCIO

NES JEM 

INVERSIONES GAO 
LTDA 
 

 

CARTA DE PRESENTACION SI SI SI SI 
RECIBO DE PAGO DE LA 
SOLICITUD DE OFERTA 

SI SI SI SI 

GARANTIA SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

SI NO ANEXA SI SI 

CERTIFICADO DE NO 
ENCONTRARSE EN INHABILIDAD 
INCOMPATIBILIDAD 

SI SI SI SI 

COMPROMISO ANTICORRUPCION SI SI SI SI 
VEERIFICACIÓN DEL COMITÉ DEL 
BOLENTIN DE RESPONSABLES 
FISCALES 

SI SI SI SI 

CUMPLIMIENTO DE LOS 
FORMULARIOS 

SI NO ANEXA 
FORMULARI 

No 8  

SI SI 

VALIDEZ DE LA OFERTA SI NO ANEXA SI SI 
VALOR DE LA OFERTA SI SI SI SI 
PLAZO DE ENTREGA SI SI SI SI 
DATOS DEL OFERENTE SI SI SI SI 
LUGAR DE ENTREGA SI SI SI SI 
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO SI SI SI SI 
MATRICULA MERCANTIL SI SI SI SI 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y SI SI SI SI 
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REPRESENTACIÓN LEGAL/ 
PERSONA JURÍDICA-PERSONA 
NATURAL. 
REGISTRO UNICO DE  
PROPONENTES 

SI NO ANEXA SI SI 

BOLENTIN DE 
RESPONSABILIDASIDES FISCALES. 
VERIFICADO EN LA PROPUESTA 

SI NO ANEXA SI SI 

ANTECEDENTES DE PAGOS 
PARAFISCALES 

SI NO ANEXA SI  SI 

REGISTRO INDICATIVO DEL SICE SI NO ANEXA SI SI 
CANTIDADES E ITEM OFRECIDO SI SI SI SI 
 
CONCLUSIÓN: Una vez estudiadas las ofertas presentadas se obtuvieron los siguientes 
resultados: 
 
Ofertas que CUMPLE  con  requerimientos exigidos de acuerdo a los Términos de Referencia en 
concordancia con la normatividad vigente, por lo cual   están  habilitadas para continuar en el proceso 
contractual: 
 

1. LUIS ALBERTO RODRÍGUEZ CABALLERO PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO ALMACEN FÉNIX. 

2. JORGE ENRIQUE MENDEZ PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 
DISTRIBUCIONES JEM. 

3. INVERSIONES GAO LTDA 
  
Oferta que NO CUMPLE con los requisitos exigidos de acuerdo a los Términos de Referencia y 
normatividad vigente, por lo cual queda inhabilitada para continuar en el proceso contractual: 
 

COMERCIALIZADORA JGM E U. 
 

RAZÓN DEL INCUMPLIMIENTO:  
 

• A  folio 36 numeral 3.1.2.4.2.2 contenido mínimo de la póliza establece en LA NOTA QUE SI 
EL PROPONENTE NO PRESENTA LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CON SU 
PROPUESTA ESTA SERA RECHAZADA. 

  
• DE IGUAL FORMA EN EL NUMERAL 1.19 CAUSALES DE RECHAZO EL NUMERAL 15 

ESTABLECE : Toda otra causa contemplada en la ley, para el caso lo establecido en el 
articulo 25 numeral 19 de la ley 80 de 1993. 

 
• Por lo anterior este comité se abstiene de solicitar otra documentación de carácter 

formal ya que la propuesta queda rechazada.  
 

 
 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERO 
 

 
Mediante oficio No.579 ALGEV, de fecha 30 de noviembre de 2006, el Comité Financiero conceptúa: 
 

 
DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

ESTADOS DE 
CAMBIO EN LA 

SITUACION 
FINANCIERA - EN 
EL PATRIMONIO 

- FLUJO DE 
EJECTIVO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A 
LOS 

ESTADOS 
FINANCIER

OS 

DICTAMEN  
CERTIFICADO 

DE 
INSCRIPCION 

MULTAS 
O 

SANCION
ES 

INVERSIONES 
GAO LTDA  SI SI SI SI SI SI SI NO 

JORGE 
ENRIQUE SI SI SI SI SI SI SI NO 
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MENDEZ 
PROPIETARIO 

DE 
DISTRIBUCIO

NES JEM 
LUIS 

ALBERTO 
RODRIGUEZ 
CABALLERO 

PROPIETARIO 
DE ALMACEN 

FENIX 

SI SI NO SI SI SI SI NO 

COMERCIALIZ
ADORA JGM 

E.U. 
SI SI NO NO SI NO NO NO 

 
 
 
NOTAS: 

El oferente comercializadora JGM E.U. no presento el estado de cambio en la situación financiera, estado 
de cambios en el patrimonio, flujo de efectivo, dictamen de auditor externo ni registro único de 
proponentes. 
El oferente almacén FÉNIX no presento el estado de cambio en la situación financiera, estado de cambios 
en el patrimonio y el  flujo de efectivo, documentos requeridos por el comité mediante oficio 1378 de 
noviembre 28 de 2006. 
Los oferentes inversiones GAO LTDA y distribuciones JEM,  cumplen con los documentos financieros 
exigidos en el pliego de condiciones 
 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTE
S 

NIVEL 
ENDEUD
AMIENTO 
<=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=30% 

30% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDA
D 

RESIDUAL 
DE 

CONTRATA
CION 

VALOR 
PRESUPUE

STO 

VALOR 
PRESUP
UESTO 

EN 
SMMLV 

INVERSION
ES GAO 

LTDA  
43%       

523.845.546,74  
        

20.190.870,00  
        

523.845.546,74  
        

33.651.450,00  
           

3.218,86  

        
67.302.900,0

0  

         
82,48  

JORGE 
ENRIQUE 
MENDEZ 

PROPIETAR
IO 

DISTRIBUCI
ONES JEM 

34%       
431.090.031,00  

        
20.190.870,00  

        
440.952.241,00  

        
33.651.450,00  

           
3.338,29  

        
67.302.900,0

0  

         
82,48  

LUIS 
ALBERTO 

RODRIGUEZ 
CABALLER

O 
PROPIETAR

IO 
ALMACEN 

FENIX 

30%       
116.904.617,00  

        
20.190.870,00  

        
215.718.021,00  

        
33.651.450,00  

           
2.810,57  

        
67.302.900,0

0  

         
82,48  

COMERCIA
LIZADORA 
JGM E.U. 

81%         
14.421.471,00  

        
20.190.870,00  

          
29.421.471,00  

        
33.651.450,00  

           
3.338,29  

        
67.302.900,0

0  

         
82,48  

 
CONCLUSION 
 
El comité financiero recomienda no tener en cuenta el oferente comercializadora JGM E.U. debido a que 
no cumple con la capacidad patrimonial ni el nivel de endeudamiento requeridos en el pliego de 
condiciones,  motivo por el cual no fueron solicitadas  aclaraciones ni documentación adicional para el 
presente proceso 
 
Los oferentes inversiones GAO LTDA, JORGE ENRIQUE MENDEZ CALDERON propietario de 
“Distribuciones JEM” y LUIS ALBERTO RODRÍGUEZ CABALLERO propietario del establecimiento de 
comercio ALMACEN FÉNIX, CUMPLEN con todos los indicadores financieros y la capacidad residual de 
contratación solicitados  en el pliego de condiciones. 



 
INFORME DE EVALUACION TECNICA 

 

EVALUACION TECNICA  CONTRATACION DIRECTA No.103-2006 AGENCIA LOGISTICA 
                          

OFERENTE ITEM 

 FORMULARIO 2 
COMPROMISO 

DE 
CONOCIMIENTO 
NTMD Y/O ESP-

TEC 

FORMULARIO 2A 
EXPERIENCIA DEL 

PROPONENTE 

FORMULARIO 2B 
IDONEIDAD 

TECNICA DEL ITEM

CREDENCIALES 
COMO 

DISTRIBUIDOR 

ACREDITACION 
DE LA 

EXPERIENCIA 

CERTIFICACIO
N DEL 

FABRICANTE 
FORMULARIO 8 LEY 

816 
GARANTIA 
TECNICA 

RECIBO 
CANCELA

CION 
PRUEBAS 

DE 
MAQUINA 

RESULTAD
OS 

PRUEBAS 
DE 

MAQUINA 

CONCEPTO 

INVERSIONES 
GAO LTDA 

No.1 CLAVO 
ACERADO 

A folio No.02 
anexa el formulario 
No-2 CUMPLE 

A folio No.03 anexa 
el formulario No-2A 
CUMPLE 

A folio No.36 anexa 
el formulario No-2B 
CUMPLE 

A folio No.45 
anexa 
certificación 
como distribuidor  
CUMPLE 

A folio No.46 
anexa 
certificación de 
acreditación de 
experiencia. 
CUMPLE 

A folio No.47 
anexa 
certificación del 
fabricante. 
CUMPLE 

A folio No. 48 anexa 
formulario 8 origen de los 
bines,  no anexa 
certificado ministerio de 
comercio Por lo que no se 
le otorga porcentaje  
sobre la evaluación final 
CUMPLE 

A folio No. 55 
anexa 
certificado de 
garantía 
técnica 
CUMPLE 

A folio No. 
56 anexa 
recibo 
cancelació
n pruebas 
de 
máquina 
CUMPLE 

verificados 
los 

resultados 
de prueba 

de maquina 
CUMPLE 

CUMPLE 

DISTRIBUCIONE
S JEM  

No.1 CLAVO 
ACERADO 

A folio No.57 
anexa el formulario 
No-2 CUMPLE 

A folio No.58 anexa 
el formulario No-2A 
CUMPLE 

A folio No.67 anexa 
el formulario No-2B 
CUMPLE 

A folio No.72 
anexa 
certificación 
como distribuidor  
CUMPLE 

A folios No.59 a 
65 anexa 
certificación de 
acreditación de 
experiencia. 
CUMPLE 

A folio No.71 
anexa 
certificación del 
fabricante. 
CUMPLE 

A folio No. 68 al 70 anexa 
formulario 8 origen de los 
bines,  no anexa 
certificado ministerio de 
comercio Por lo que no se 
le otorga porcentaje  
sobre la evaluación final 
CUMPLE 

A folio No. 55 
anexa 
certificado de 
garantía 
técnica 
CUMPLE 

A folio No. 
73 anexa 
recibo 
cancelació
n pruebas 
de 
máquina 
CUMPLE 

verificados 
los 

resultados 
de prueba 

de maquina 
CUMPLE 

CUMPLE 

ALMACEN 
FENIX 

No.1 CLAVO 
ACERADO 

A folio No.55 
anexa el formulario 
No-2 CUMPLE 

A folio No.56 anexa 
el formulario No-2A 
CUMPLE 

A folio No.57 anexa 
el formulario No-2B 
CUMPLE 

A folio No.64 
anexa 
certificación 
como distribuidor  
CUMPLE 

A folios No.66 a 
76 anexa 
certificación de 
acreditación de 
experiencia. 
CUMPLE 

A folio No.77 
anexa 
certificación del 
fabricante. 
CUMPLE 

A folio No. 79 al 80 anexa 
formulario 8 origen de los 
bines,  no anexa 
certificado ministerio de 
comercio Por lo que no se 
le otorga porcentaje  
sobre la evaluación final 
CUMPLE 

A folio No. 81 
anexa 
certificado de 
garantía 
técnica 
CUMPLE 

A folio No. 
78 anexa 
recibo 
cancelació
n pruebas 
de 
máquina 
CUMPLE 

verificados 
los 

resultados 
de prueba 

de maquina 
CUMPLE 

CUMPLE 

COMERCIALIZA
DORA JGM E.U. 

No.1 CLAVO 
ACERADO 

 anexa el 
formulario No-2 
CUMPLE 

 anexa el formulario 
No-2A CUMPLE 

no  anexa el 
formulario No-2B NO 
CUMPLE 

No  anexa 
certificación 
como distribuidor  
NO CUMPLE 

No  anexa 
certificación de 
acreditación de 
experiencia. NO 
CUMPLE 

No anexa 
certificación del 
fabricante 

No anexa formulario No 8 
No cumple 

A folio No. 81 
anexa 
certificado de 
garantía 
técnica 
CUMPLE 

No  anexa 
recibo 
cancelació
n pruebas 
de 
máquina 

no anexa  
los 

resultados 
de prueba 

de maquina 
NO 

CUMPLE 

NO CUMPLE 

 
 



INFORME DE EVALUACION ECONÓMICA 
 
Mediante oficio No. 585, de fecha 06 de diciembre de 2006, el Comité Económico conceptúa: 
 
 

OFERENTE CANTIDAD VLR 
UNITARIO VLR IVA 

VALOR 
TOTAL 

UNITARIO 
VLR TOTAL PUNTAJE 

PRECIO 
CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS 
PUNTAJE 

TOTAL 

LUIS ALBERTO 
RODRIGUEZ 
CABALLERO 
PROPIETARIO DE 
ALMACEN FÉNIX 

483.497 120,00 19,20 139,20 67.302.782,40 229 50 279

JORGE ENRIQUE 
MENDEZ 
PROPIETARIO DEL 
ESTABLECIMIENTO 
DE COMERCIO 
DISTRIBUCIONES 
JEM 

468.314 110,00 17,60 127,60 59.756.866,40 250 50 300

INVERSIONES GAO 
LTDA 505.398 114,80 18,37 133,17 67.302.840,86 240 50 290

  
 
 
NOTAS: 
        
1.-  Los oferentes cumplen con las cantidades y se ajustan al presupuesto oficial. 
2.- El comité económico no evalúa la firma comercializadora JGM E. U. en razón a que los comités 
jurídico, financiero y técnico  recomiendan no tenerlo en cuenta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


